
ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N. 111 
 
Oggetto: CEA Parco del Conero – liquidazione fattura per attività di front office e di informazione turistica 

Associazione Riviera del Conero e Colli dell’Infinito 
 
Data 19/12/2025 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno diciannove del mese di Dicembre, nel proprio ufficio,   

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000, dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 ed in conformità 
delle disposizioni recate dall’art. 169 del D.lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili dei servizi da 
individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 
 
Visto che con determina direttoriale n. 93 del 30/12/2024 in cui si sono impegnati i fondi a favore del CEA Parco 
del Conero per un importo di €21.000,00 al capitolo 0902.14.006 imp.2024/290 bilancio di previsione 2024_2026 
annualità 2024; 
   che in fase di riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi anno 2024, effettuato con delibera di 
Consiglio Direttivo n. 44 del 22/04/2025, il sopra citato impegno 2024/290 è divenuto l’impegno 2025/101; 
 
Dato atto che tra gli obiettivi del progetto ASSE il CEA Parco del Conero ha quello di accogliere e accompagnare 
gli utenti alla scoperta di un territorio ricco di biodiversità, dove vivere esperienze uniche tra storia e natura, tra 
cultura ed enogastronomia, tra mare e terra, anche al fine della destagionalizzazione turistica; 
   che il Centro Visite del Parco grazie al CEA Parco del Conero eroga i seguenti servizi: 

 favorisce e promuove azioni formative di educazione ambientale e di turismo scolastico; 
 offre il servizio di accoglienza ed informazione relativa all’area protetta; 
 offre visite guidate ed attività facilitate per persone disabili ed anziani con l’utilizzo delle Guide del Parco; 
 offre, grazie ad una programmazione calendarizzata annuale, il servizio di accompagnamento per visite guidate 

a tutte le fasce e le tipologie di utenza interessate; 
 promuove iniziative per la promozione delle produzioni agricole locali con particolare riguardo alle filiere 

biologiche e a Km 0; 
 
Tenuto conto che con determina direttoriale n.27/2025 si sono impegnati i fondi la gestione del servizio di 
informazione turistica, front office necessaria al funzionamento del CEA nei fine settimana dei mesi di giugno 
(inizio servizio previsto per il giorno 13 giugno 2025) luglio agosto e settembre 2025 (fine servizio 28 settembre 
2025) oltre a n. 16 ore di aperture straordinarie (extra-orario accordato) necessarie per lo svolgimento delle attività 
di formazione/informazione rivolte a scuole e turisti previste dal progetto ASSE, per un importo complessivo di 
€3.172,00 iva compresa; 
   che con medesima determinazione il servizio di front office è stato affidato all’Associazione Riviera del Conero 
e Colli dell’Infinito; 
 
Evidenziato che il servizio affidato è stato regolarmente eseguito per il periodo 13/06 – 28/09/2025 oltreché con 
le aperture concordate del Centro visite del Parco del Conero anche con attività ulteriori di formazione e 
informazione su richiesta specifica da parte dell’Ente Parco Regionale del Conero; 
   che nel corso della stagione estiva sono state richieste ulteriori ore straordinarie e precisamente 2 per lo 
svolgimento di attività di formazione e informazione in occasione dell’evento tenutosi in data 12/08/2025 per un 
costo complessivo di €32,00+Iva non previste nell’assegnazione iniziale; 
   che pertanto è necessario impegnare l’importo di cui sopra quale extra per le attività straordinarie richieste, al 
medesimo capitolo 0902.14.006 bilancio di previsione 2025_2027 annualità 2025; 
 



Dato che per il progetto A.S.S.E. è stato richiesto al Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, 
il codice CUP che è il seguente B59I24001430006; 
 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 modificato 
dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con modificazioni, in legge 17.12.2010 n. 
217 - questo Ente ha provveduto a richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici per “Progetto di rete 
A.S.S.E. – Ambiente - Sociale - Sostenibilità – Educazione - Bando INFEA 2024/2026 Concessione contributi ai progetti di 
rete dei CEA per l’informazione, la formazione e l’educazione ambientale per l’annualità 2024/2027 – PR FESR 2021/2027 ”  
è stata ottemperata la richiesta del CIG “B7442CDBED”;  
 
Acquisito il Durc prot. INPS_47913934 dal quale risulta che l’Associazione Riviera del Conero e Colli dell’Infinito 
è in regola con il versamento dei contributi previdenziali - scadenza validità 17/02/2026; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.51 del 29/04/2025 avente per oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione 2025_2027 annualità 2025 e Piano programma 2025/2027 annualità 2025”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.55 del 29/04/2025 con cui si è deliberato l’“Approvazione e Assegnazione 
PEG anno 2025_2027 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n. 86 del 17/07/2025 con cui si è approvata la Variazione di bilancio di 
previsione 2025_2027 annualità 2025; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.104 del 14/10/2025 con cui si è approvata la 2° Variazione di bilancio di 
previsione 2025_2027 annualità 2025; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n. 130 del 27/11/2025 con cui si è approvato l’Assestamento di bilancio di  
previsione 2025_2027; 
Visto la delibera di Consiglio Direttivo n.1/2023 avente per oggetto “Assegnazione incarico posizione 
organizzativa di Direttore al dott. Marco Zannini”; 
visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 –TUEL 2000 aggiornato al DLgs 118/2011 – coordinato con il D.Lgs n. 126 del 
2014; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di impegnare €39,04 iva compresa a favore dell’Associazione Riviera del Conero e Colli dell’Infinto per l’attività 

straordinaria di formazione e informazione richiesta in occasione dell’evento estivo del 12/08/2025 al capitolo 
0902.14.006 bilancio di previsione 2025_2027 annualità 2025; 

3. di liquidare la fattura elettronica n.12/01 del 28/10/2025 dell’importo di €3.211,04 di cui €579,04 emessa 
dall’Associazione Riviera del Conero e colli dell’Infinito per il servizio di front office e informazione turistica 
presso il Centro Visite dell’Ente Parco Regionale del Conero per il periodo dal 13/06 al 28/09/2025, rivolte a 
scuole e turisti previste dal progetto ASSE; 

4. di dare atto che l’importo di cui al punto 3) trova copertura finanziaria al capitolo 0902.14.006 
imp.2025/101.001per €3.172,00 e nuovo impegno per €39,04 bilancio di previsione 2025_2027 annualità 2025; 

5. di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, agli uffici 
ragioneria e cultura per i conseguenti adempimenti. 

 
 

La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 

 
                           Il Direttore 

   F.to Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 
 
 



 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 

In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione al capitolo 0902.14.006 per €3.172,00 
imp.2025/101.001 e per €39,04 imp.2025/101.006 Bilancio di previsione 2025_2027 annualità 2025. 
 

Sirolo, lì 22/12/2025 
UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Rag. Manila Perugini 

Visto:          IL DIRETTORE 
 F.to Dott. Marco Zannini 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

dal 23/12/2025 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 
 

IL DIRETTORE 
F.to Dott. Marco Zannini 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 


